1

粤卫经〔2026〕12号

关于举办2026工程建设招投标领域突出问题防范和管控

暨接续开展医疗机构全面落实规范和加强政府采购管理

实操培训班的通知

各地市（区）卫健局、医疗卫生机构：

二十届中央纪委四次全会要求深化招投标领域反腐，严查政商勾连

腐败。招投标环节易滋生腐败，多地部门强化监督整治，聚焦围标串标、

资质造假等问题，依托大数据实现全过程动态、数据驱动监督。

为引导和督促招标人落实主体责任，提高招标投标活动规范化科学

化水平，国家发展改革委、工业和信息化部、住房城乡建设部等八部门

联合印发《招标人主体责任履行指引》，自2026年1月起实施，旨在督促

招标人落实责任，规范招投标活动。

基于上述部署，为落实国家卫健委相关文件及政府采购三年行动方

案要求，规范医疗机构采购流程、强化审计、提升从业人员能力，，广

东省卫生经济学会、中培医院网采购招标研究中心、北京国际交流协会

法律专业委员会定于2026年4月中旬在广州举办“2026工程建设招投标领

域突出问题防范和管控暨接续开展医疗机构全面落实规范和加强政府采

购管理实操培训班”。现将有关事项通知如下：

一、会议时间与地点

（一）会议时间：2026 年 4 月 10 日-11 日（周五、六）

报到时间：4 月 9 日（周四）14:30-18:00 时

4 月 10 日（周五）07:30-09:00 时

（二）会议地点：南洋长胜酒店

（地址：广州市天河区广州大道北兴华路 38号）

二、参会对象

（一）各地市（区）卫健局分管领导，相关职能科室负责人；

（二）各类医疗卫生机构领导、采购、审计、财务、总务、基建、

设备、信息、纪检监察等相关部门领导及工作人员。

三、培训内容

2

（一）4月10日上午内容（8:30—11:40）

1.国家发展改革委、工业和信息化部、住房城乡建设部等八部门联

合制定《招标人主体责任履行指引》重点难点讲解；

2.工程建设招投标领域突出问题防范和管控专题；

（1）哪些属于扰乱市场秩序的违法违规行为（8个左右）；

（2）哪些属于所有制歧视和地方保护等不合理限制（3个左右）；

（3）哪些属于招标人主体责任落实不到位（3个左右）；

（4）哪些属于交易服务供给不足（3个左右）；

（5）医疗机构内部监督部门如何从“事后监督”向“全过程动态监

督”转变。

3.工程项目（零星修缮）招标与非招标采购实操专题。

（1）施工单项合同估算价在400万元人民币以上怎么操作？

（2）工程招标限额标准以上，与建筑物和构筑物新建、改建、扩建

项目无关的单独的装修、拆除、修缮项目怎么操作？

（3）政府采购工程限额标准以上、工程招标限额标准以下的政府采

购工程项目怎么操作？

（4）建设工程中的施工图审查、造价咨询、第三方监测、监测等服

务怎么操作？

（5）零星修缮工程采购实操。

主讲人：吴 龚 中国未来研究会医院未来研究分会会长、北京国际

交流协会常务副会长兼法律专业委员会主任委员。

（二）4月10日下午内容（14:00—17:00）

1.《政府采购领域三年行动方案（2024—2026年）》重点难点讲解；

2.医院信息化建设项目采购实操；

（1）现有问题分析（技术参数制定困难、采购预算制定有偏差、低

价中标风险等），对策与实操；

（2）信息基础设施、应用系统、安全防护等建设项目采购实操；

（3）三级公立智慧医院创建信息化项目采购实操（采购需求和评审

实操）。

3.公立医院医用耗材管理风险及审计监督实务。

4.《关于推动解决政府采购异常低价问题的通知》解读

(1)如何加强政府采购需求管理

A.医院如何合理设定最高限价（需求调查实操：举例大型医疗设备

和物业管理）

B.医院如何合理设置采购包（举例：医疗设备、后勤物资、饮片和

颗粒配方等）

3

C.医院如何引入全生命周期成本理念（举例：检验设备及配套耗材

采购）

D.信息化建设项目采购实操（举例：如何解决医疗软件接口费）

(2)如何强化政府采购异常低价审查

A.异常低价投标（响应）三种情形如何判断

B.如何判断相关供应商在评审现场合理的时间内对投标（响应）价

格作出解释的合理性

C.医院如何为评审委员会在评审现场及时获取同类项目中标（成交）

价格、类似产品市场价格水平、行业人工费用标准、国家有关部门指导

行业协会发布的行业平均成本等相关信息资料提供便利

D.异常低价投标（响应）审查哪些资料需要归档

(3)如何加强政府采购履约验收管理（举例：详细的验收程序；货物

类、服务类、工程类；无正当理由拒不签订政府采购合同的、供应商不

履行合同或者未按合同约定履行合同导致验收不合格的、医院怎么处理

等）

主讲人：吴 龚 中国未来研究会医院未来研究分会会长、北京国际

交流协会常务副会长兼法律专业委员会主任委员。

（三）4月11日上午内容（8:30-11:40）

1.医疗设备采购重点难点实操（8:30—10:30）。

主讲人：范医鲁 中国医师协会临床工程师分会会长、山东第一医

科大学第一附属医院医学工程部

2.检验设备及配套耗材采购实操（10:40—11:40）。

主讲人：吴 龚 中国未来研究会医院未来研究分会会长、北京国际

交流协会常务副会长兼法律专业委员会主任委员。

（四）4月11日下午内容（14:00—17:10）

1.如何破解政府采购需求管理在实践中的难题（14:00—16:00）；

主讲人：周菁楠 浙江省肿瘤医院招标办主任

2.医疗机构招标（采购）主要廉政风险及审计、纪检监察监督实务（

16:10—17:10）。

主讲人：吴 龚 中国未来研究会医院未来研究分会会长、北京国际

交流协会常务副会长兼法律专业委员会主任委员。

四、收费标准

（一）培训费：1480元/人（含资料费、培训两天午餐费用）

（二）住宿统一安排，费用自理。住宿费每天240元/人/床、480元/

天/间。晚餐费/天/70元。住宿学员请带身份证办理入住，2026年4月9日

4

晚住宿学员如当天17:30时前不能办理报到的，请提前告知会务联系人留

房，否则视为自动放弃。

五、报名及缴费方式：请于 2026 年 4月 3 日前扫描下方报名二维码

进行报名。已完成转账或扫码缴费的学员请在登记报名时上传缴费凭证

截图。

（报名二维码）

注意：住宿和晚餐费用请在报到现场缴纳，非缴费二维码收取。

（二）报名缴费方式

缴费

方式

转账

银行账号：121201516010000923

开户银行：广发银行广州分行流花支行

收 款 人：广东省卫生经济学会

现场交费
接受现金、刷卡、微信、支付宝或支票付款，

支票抬头收款单位为“广东省卫生经济学会”。

学会收款码

扫码缴费

用微信或支付宝扫码缴费

汇款请务必注明：“2026年工程招投标与医疗采购实操班”+学员姓

名+开票单位名称及纳税人识别号。

六、联系人

会务联系人：李 安 电话：18701644941（微信同号）

学会联系人：郭老师 电话：13570101140（微信同号）

广东省卫生经济学会

2026 年 1月 9日

	关于举办2026工程建设招投标领域突出问题防范和管控暨接续开展医疗机构全面落实规范和加强政府采购管理